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Hembygdshyttan: en emotionell 
rumslighet för Bondeungdomslaget 

i Oslo 1919–1939 

Joel Johansson 

Emellanåt stöter man på föreställningen om norrmän som ”et 
hyttefolk”.1 Det är också svårt att överdriva betydelsen som så 
kallade ”hytter” har för många i Norge. År 2008 ägde mer än 
hälften av alla norrmän en sådan stuga på landet, vilken ofta 
används som en plats för rekreation över helgen eller semestern.2 

Värdet av dessa vistelser på ”hytta” brukar inte sällan samman-
kopplas med drömmen om att slå sig fri från vardagens måsten, 
att byta ut stadens jäkt och slit mot ett mer lantligt lugn. 
Samtidigt står det klart att stugorna kan uppfattas på olika sätt. 
För någon motsvaras hyttan av en individuell frihetskänsla och 
för andra ger den möjligheter att komma nära släkt och familj 
eller naturen.3 Hyttorna framstår därtill som tvetydiga platser, de 
utgör utposter i gränslandet mellan natur och civilisation och 
kan betraktas som en spång mellan staden och landsbygden. 
Denna ambivalens gör hyttan relevant att studera utifrån 
rumsliga och historiska perspektiv, som en plats som trotsar den 
ofta förgivettagna dikotomin stad och landsbygd.4 

— 
1 Marianne Lien och Simone Abram, Hytta: Fire vegger rundt en drøm (Oslo: Kagge, 2019), 
18. 
2 Ibid., 34. 
3 Ibid., 10, 99. 
4 Den danske idéhistorikern Dan Ringgaard har med stöd hos rumsteoretiker som Edward 
S. Soja, Michel Foucault och J.W.T. Mitchell påtalat den stora potential som sådana platser 
kan ha. Genom studiet av dessa ambivalenta platser kan förmenta motsatser som tanken 
om stad och landsbygd som dikotomier överbryggas. Se Dan Ringgaard, ”Sted, landskab, 
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Det här kapitlet vill utmana tanken på stad och landsbygd 
som skilda enheter genom att undersöka en alldeles särskild 
hytta som varken var belägen i en stad eller på landsbygden utan 
i ett skogsområde strax utanför Oslo. Hyttan tillhörde inte en 
familj eller en privatperson utan den ägs alltjämt av fritids- och 
ungdomsorganisationen Bondeungdomslaget i Oslo (förkortas 
”BUL”). Denna organisation arbetade för att driva igenom en 
norsk kulturell frigörelse och kom, som vi ska se, att värdera sin 
skogsstuga högt. Förutom de idéer om stad och landsbygd som 
associerades till hyttan och dess omgivning kommer vi även ana 
den ideologiska betydelse som hyttan hade i relation till de 
tankar om norsk nationell identitet som framträdde i Norge 
under tidigt 1900-tal. 

Hyttan: en mångsidig rumslighet  
Förkärleken för att besöka en enslig stuga i naturen är givetvis 
inte på något sätt unik för Norge. Vistelser i skog och mark 
värderas ofta som ett avkopplande nöje på många håll i världen, 
ivrigt praktiserat av stadsbor trötta på ett stadsliv präglat av grå 
asfalt, föroreningar och ett krävande och kvävande kontors-
arbete. I särskilt Sverige och Norge verkar samtidigt naturens 
fostrande roll ha spelat en betydligt större roll än vad den gjort i 
många andra länder. Det här kan exemplifieras i hur exempelvis 
scoutrörelsen i länderna historiskt sett använt sig av särskilda 
nationella friluftslivstraditioner för sina uppfostransprojekt och 
där naturen inte sällan tilldelats religiösa betydelser.5 

Liknande uppfostrande motivationer låg även bakom BUL:s 
vistelser i naturområdet Nordmarka, som är beläget strax utan-

— 
rum”, Slagmark – Tidsskrift for idéhistorie, nr. 57 (2010), 67–80. Se även Iver Mytting, 
Skogens ”blå bånd”: Fremveksten av Oslomarka som friluftsområde (Oslo: Norges idretts-
høgskole, 2020), 43. 
5 Espen Schaanning, Barneridderne: Baden-Powell og den norske speiderbevegelsen (Oslo: 
Cappelen Damm akademisk, 2015). Björn Lundberg, Naturliga medborgare: Friluftsliv och 
medborgarfostran i scoutrörelsen och Unga örnar 1925–1960 (Lund: Arkiv förlag, 2018). Se 
även David Thurfjell, Granskogsfolk: Hur naturen blev svenskarnas religion (Stockholm: 
Norstedts, 2020). 
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för Oslo. Där etablerade organisationen under 1910-talet två 
hyttor som förväntades utgöra ett alternativ till ungdomarnas 
tillvaro i Oslo. Till skillnad från andra organisationer som hade 
stugor i detta skogsområde fyllde BUL sina hyttor med ett 
särskilt ideologiskt idéinnehåll. Som en röst för bondeungdomen 
i staden under en tid präglad av stark urbanisering kan BUL ses 
som en relevant ingång till att studera de rumsliga relationer till 
stad och landsbygd som kunde manifesteras i uppfattningar om 
hyttor i Norge vid denna tid och dessas betydelse för att 
iscensätta en norsk nationell identitet. 

I detta kapitel kommer jag att fokusera på huruvida en av 
dessa stugor som BUL upprättade – ”Bondehytta” – kan förstås 
som en ”emotionell rumslighet”. Jag vill fokusera på fram-
trädande föreställningar som relaterade till denna hytta, dess 
emotionella värde för laget samt hur den av BUL:s företrädare å 
ena sidan relaterades till Oslo och å andra sidan till bondeung-
domarnas lantliga hembygder under mellankrigstiden. På så sätt 
knyts föreställningar om hyttan som plats även till andra 
rumsligheter som var viktiga inom BUL. 

Genom att denna emotionella laddning relateras till de 
uppfattningar om stad och landsbygd som upptog BUL under 
tidigt 1900-tal hoppas jag att kapitlet kan bidra med en förståelse 
för hyttornas ideologiska och emotionella betydelse för organisa-
tionen. De ideologiska betydelser som emotionella upplevelser 
av rumsligheter ofta har för olika grupper är ett sällsynt per-
spektiv inom den rumsteoretiskt inspirerade forskningen. 
Kapitlet hoppas därför kunna inspirera fler till att anamma 
denna utgångspunkt. Ambitionen med kapitlet är samtidigt 
endast att presentera en översiktlig bild av den emotionella 
rumslighet som aktualiserades i BUL:s uppfattningar om Bonde-
hytta, då en vidare undersökning av idéerna som föranledde 
BUL:s höga värdering av hyttan hade krävt mer utrymme än vad 
som här kan ges.6 Detta har även gjort det nödvändigt att främst 
— 
6 För en vidare inblick se min avhandling Stadens landsbygd: Emotionella rumsligheter 
inom Bondeungdomslaget i Oslo 1899–1939 (Oslo: Universitetet i Oslo, 2022), där jag 
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fokusera på en av BUL:s hyttor, även om laget ägde två stugor 
som bägge var belägna i det vidsträckta naturområdet Nord-
marka. I kapitlet kommer jag att utforska BUL:s syn på Bonde-
hytta genom att närstudera de tankar som uttrycktes i organisa-
tionens medlemstidning Lagsbladet under tidsperioden 1919– 
1939, en framträdande period då hyttan drevs i BUL:s regi. 

Såvitt jag vet har ingen tidigare forskning intresserat sig för 
BUL:s hyttor. Andra ungdomsorganisationers fritidsstugor i 
Nordmarka har dock lyfts fram, men min tes är att dessa hyttor 
synliggör andra ideal och föreställningar än de som BUL i 
egenskap av att vara en hembygdsorienterad och stadsambival-
ent organisation upptogs av.7 Att likställa andra hyttor helt med 
BUL:s vore därför starkt missvisande, snarare menar jag att 
uppfattningarna om dessa lokaliteter skiljer sig åt i de praktiker 
och de emotioner som kom att knytas till de olika rumslighet-
erna. Till skillnad från forskningen om andra organisationers 
hyttor argumenterar jag i detta kapitel för att BUL med hjälp av 
Bondehytta i Nordmarka uttryckte ett emotionellt alternativ till 
stadslivet samtidigt som denna plats förväntades återspegla det 
lantliga hemmet som många bondeungdomar lämnat bakom sig 
genom sin flytt till Oslo. 

I detta kapitel intresserar jag mig därför även för föreställ-
ningar om naturområdet Nordmarka där Bondehytta är belägen. 
Nordmarka har som rumslighet i tidigare forskning om den 
studerade tidsperioden beskrivits som en plats som skulle 

— 
förutom lagets hyttor i Nordmarka även undersöker andra emotionella rumsligheter inom 
BUL. Föreliggande text är alltså delvis baserad på kapitel 5 i min avhandling. Till skillnad 
från min avhandling så betonar jag dock i det här kapitlet  en större mångfald av de  
emotionella funktioner som Bondehytta och Nordmarka hade inom BUL samt denna 
stugas betydelse för lagets olika fritidssektioner (så kallade ”særlag”). 
7 Bland annat har hyttorna till Oslostudentenes Idrettsklubb (OSI) och Kvinnlige 
Studenters Idrettsklubb (KSI) i Nordmarka lyfts fram som viktiga platser för uppfostran 
av ungdomen under mellankrigstiden. Se Gunvor Christensen & Einar Skage Andersen 
(red.), Studentenes friluftssentrum i Nordmarka 1929–1979 (Oslo: Oslo studentenes 
idrettsklubb, 1979), 7–10. 
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kompensera för föreställda brister i Oslos moderna stadsliv.8 

Denna forskning om Nordmarka har visserligen påpekat plats-
ens betydelse för norsk nationell identitet men har i liten grad 
intresserat sig för områdets betydelse för känslomässiga upp-
levelser av hemhörighet, vilket är vad som fokuseras i detta 
kapitel.9 

”Emotionell rumslighet” är på så vis ett centralt begrepp för 
detta kapitel.10 Begreppet, som är min fria översättning av 
”emotional space”, definierar jag som socialt präglade rum som 
aktiverar och formar emotioner. Med emotioner avses kulturellt 
grundade känslor som ofta knyts till en världsbild och som 
framkommer i samband med positiva eller negativa värderingar. 
Både emotioner och rumsligheter har därmed en konflikt-
dimension, det pågår inte sällan en strid om vad man bör känna 
i särskilda rum och vilka idéer en specifik plats förväntas 
representera.11 

Rumsligt inriktade känslohistoriker som Margit Pernau har 
visat hur platser och deras emotionella konnotationer ofta 
utmärks av sin föränderlighet. Platsbundna emotioner är grund-
ade i det sociala och vad som utmärker en plats relaterar ofta till 
de praktiker som utförs där.12 En annan teoretisk inspiration för 
detta kapitel är litteraturvetaren J. Hillis Millers tankar om 
rumsligheter. Han har påpekat hur namngivningen av platser 
kan skapa särskilda associationer som i sin tur gör att upplevelser 

— 
8 Se Mytting, Skogens ”blå bånd”, 143, 159, 168. Se även Rune Slagstad (Sporten): En 
idéhistorisk studie (Oslo: Pax, 2010), 255–256. 
9 Se t. ex. Slagstad, (Sporten), 217–220, där Slagstad beskriver hur Nordmarka var en plats 
där den nationella identiteten kunde upplevas genom att man fysiskt rörde sig i naturens 
landskap. Slagstad visar även hur förvandlingen från den traditionella norska natur-
idrotten till den moderna skidsporten kan förstås i relation till detta naturområde. 
10 Begreppet ”emotionell rumslighet” kan liknas med engelskans ”emotional spaces” samt 
andra närliggande begrepp som används forskare som försökt förena rumsteori med 
emotionshistoria. Se t. ex. Margrit Pernau, ”Space and emotion: Building to feel”, History 
Compass 12, nr. 7 (2014), 541–49. 
11 Barbara H. Rosenwein, ”Worrying about emotions in history”, The American Historical 
Review 107, nr. 3 (2002), 821–45. Henri Lefebvre, The production of space (Oxford: 
Blackwell, 1991), 39–40. 
12 Pernau, ”Space and emotion”, 541–542. 
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av platserna relateras till särskilda värderingar. Genom att 
studera språkliga uttryck knutna till en plats framträder alltså de 
föreställningar som platsen tilldelats av grupper eller individer.13 

I detta kapitel använder jag begreppen ”rum” och ”plats” som 
synonymer för att göra texten mer språkligt tillgänglig. Detta kan 
skapa en begreppsförvirring eftersom ”plats” eventuellt kan 
förstås som något ensidigt fysiskt geografiskt, medan ”rum” kan 
uppfattas som en lokalitets prägel av en viss stämning eller 
karaktär som är kulturellt grundad. Jag vill därför betona att jag 
i detta kapitel inte gör någon åtskillnad på begreppen, bägge 
används för att undersöka de föreställningar som BUL:s före-
trädare uttryckte i relation till Bondehytta, som utgör en för-
änderlig och kulturellt formad lokalitet. 

Bondeungdomen tar plats i Oslo 
Innan vi närmare kan börja förstå Bondehytta som rumslighet 
behöver vi dock förstå hur Oslo och Nordmarka uppfattades 
inom Bondeungdomslaget och vilka mål som denna fritids-
organisation utgick från. 

Bondeungdomslaget i Oslo skapades år 1899 som en del av 
den breda norska ungdomsrörelsen Noregs ungdomslag (för-
kortas ”NUL”). Denna rörelse utgick från ett så kallat norsk-
domsarbete, en strävan efter att bli kvitt den sekellånga kulturella 
påverkan som Norge upplevt från Danmark, men också att 
frigöra sig från den politiska bundenheten till Sverige. Detta blev 
tydligt sammanfattat under Noregs ungdomslags paroll ”Ut or 
unionerne!” (alltså både den kulturella och politiska bundenhet 
som ansågs prägla landet). Detta skulle ske genom att odla 
intresset för allt det som kunde värderas som norskt vilket man 
på sikt tänkte sig skulle innebära en förnorskning av landet.14 

Rörelsen framhöll inte minst ett stöd till det nynorska skrift-
språket, som på denna tid kallades för ”landsmål”. Språket hade 

— 
13 Ulrich J. Beil, ”J. Hillis Miller, Topographies”, Arbitrium 15, nr. 3 (1997). 
14 Øystein Sørensen, Kampen om Norges sjel, vol. 3, Norsk idéhistorie (Oslo: Aschehoug, 
2001), 343–344. 
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skapats på 1800-talet genom en sammanslagning av forn-
nordiska ord och dialekter på företrädesvis Vestlandet i Norge. 
BUL och andra inom NUL framhöll landsmålet före bokmålet 
eller ”riksmålet” som var och är det dominerande skriftspråket i 
landet (inte minst i huvudstaden Oslo). 

I denna breda rörelse, som ibland också betecknas som 
norskdomsrörelsen, framhölls det lantligt konnoterade såsom 
landsmålet. Det fanns inom NUL också en utbredd föreställning 
om den norska självständige bonden som det autentiska 
uttrycket för den norska folksjälen. Genom att stötta bonden och 
landsmålet kunde det nationella vinna mark.15 Dessa idéer åter-
speglades även i partiet Venstre, som Noregs ungdomslag och 
BUL hade starka band till, på så vis att många av ledarna och  
ideologerna inom rörelsen också var anslutna till detta liberalt 
inriktade parti.16 

Som en delförening (eller ”ungdomslag”) inom NUL skulle 
BUL komma att bli en av de mer betydelsefulla rösterna för 
norskdomsrörelsen i Oslo. BUL:s placering i en stadsmiljö är 
anmärkningsvärd eftersom NUL fram tills BUL:s grundande 
utmärktes av en stor närvaro på den norska landsbygden och i 
synnerhet vid de frisinnade norska folkhögskolorna. Samtidigt 
hade NUL ett blygsamt inflytande i de norska städerna, ett 
förhållande som skapandet av BUL alltså ändrade på. 

BUL tillkom som en organisation som strävade efter att 
skydda inflyttade ungdomar och unga vuxna från landsbygden 
mot den rotlöshet eller emotionella ”heimlaushet” som de 
påstods uppleva när de bosatte sig i Oslo men en viktig uppgift 
var dessutom att verka för en förnorskning av staden och landet 
i stil med NUL:s huvudmål.17 

Denna ambition uttrycktes även explicit i Lagsbladet, exem-
pelvis i ett brev från 1924 där en skribent omtalade Karl Johan 

— 
15 Ibid., 356, 360. 
16 Ørnulf Hodne, Fedreland og fritid: En mellomkrigsstudie i Noregs ungdomslag, vol. 3, 
Fritid og ideologi (Oslo: Novus forlag, 1995). 
17 ”Innflytjarungdom”, Lagsbladet, nr. 5 (2 december 1932), 43. 
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(Oslos centrala promenadstråk) och Kristiania. Det här var 
precis innan staden officiellt bytte namn från det danskklingande 
”Kristiania” till det mer norröna namnet ”Oslo” år 1925.18 Brev-
skrivaren, som var en känd författare vid namn Tore Ørjasæter, 
påstod följande i sitt brev: 

[…] og er kje Karl Johan og Kristiania norske nok so skal vi gjera 
dei norske; vinne dei inn i vaar nasjonale vokster. Innan de 
skikkeleg fær dette brevet er kanske Kristiania Oslo vorte.19 

Utifrån det mål om en förnorskning av Oslo som antyds i detta 
citat blev särskilda fritidsaktiviteter centrala för BUL. Folkdans, 
hemslöjdsarbete och skidåkning var bara några av de många 
fritidssektioner som upprättades inom laget. Ofta eftersträvade 
man att återskapa det man förknippade med något ursprungligt 
norskt, vilket man sökte bakåt i historien. Genom att exempelvis 
återuppväcka intresset för gamla folkdanser antog ledande ideo-
loger inom organisationen såsom författaren och dansreform-
atorn Hulda Garborg att frihet och livsglädje skapades hos 
bondeungdomarna. Dessutom sågs folkdans som ett bättre 
fritidsnöje än exempelvis moderna danser, besök på varietéer 
eller vistelser på barer som man förknippade med stadslivet.20 

Redan i samband med grundandet av BUL år 1899 framkom 
denna starka uppdelning mellan en negativ stadskultur och en 
positiv lantlig bondekultur hos initiativtagaren till laget, den 
blott 20-årige journalisten Klaus Sletten (som själv var nyin-
flyttad Oslobo). Sletten och många andra inom den norska ung-
domsrörelsen menade att den nationella kraft som antogs finnas 
hos den fria norska bonden behövde tillvaratas för att råda bot 

— 
18 Att BUL kallade sig för Bondeungdomslaget i Oslo från och med sitt grundande år 1899 
var alltså en laddad sak i samtiden och organisationen strävade aktivt efter att få detta namn 
att bli det officiella för staden. Se Oslo-kar, ”B. u. l. i Oslo, Christiania”, Lagsbladet, nr. 2 
(mars 1919). 
19 Tore Ørjasæter, ”Brev til Bondeungdomslaget. (Skrive i Amalfi 1923)”, Lagsbladet, nr. 3 
(juni 1924), 3. 
20 Hulda Garborg, Songdansen i Nordlandi. (Oslo: Aschehoug, 1913), 18–19. 
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på den förslappade kultur som han tyckte sig se i städerna och 
inte minst i Oslo. Sletten menade att andra stadsungdomar var 
veka i jämförelse med bondeungdomen och att inflyttade bonde-
ungdomar hotades att dras ner i den dekadenta gyttja som Oslo 
beskrevs som. Med hjälp av BUL:s arbete skulle istället stads-
ungdomen uppfostras till att ta efter bondeungdomens goda 
kvalitéer samtidigt som också inflyttarna från landsbygden med 
sin goda moral förväntades forma en gemensam motkraft till den 
dekadens som förknippades med vissa delar av stadslivet.21 

På så vis företrädde BUL en kritisk syn på stadslivet som sågs 
som mindre autentiskt och som moraliskt förkastligt jämfört 
med livet på landet. Samtidigt är det värt att komma ihåg att BUL 
formades som en typisk stadsorganisation som etablerade egna 
urbana rumsligheter såsom en egen teater och byggnaden Bønd-
ernes hus, belägna ett stenkast från stadens centrum. Det senare 
var ett hem för bönder i staden som inrymde både hotellverk-
samhet och restaurang. BUL upprättade även egna restauranger, 
så kallade Kaffistovor, där sprithaltiga drycker var förbjudna och 
där man istället kunde smaka på traditionell lantlig norsk mat 
såsom ”raspeboller” (som i svensk version närmast kan liknas vid 
den småländska kroppkakan). 

I andra sammanhang har jag visat hur dessa restauranger var 
tänkta att skapa både trygghetskänslor hos bondeungdomarna 
och en förändring av Oslos karaktär med målet att göra staden 
till en mer nationell plats.22 Det paradoxala är på så vis att BUL:s 
företrädare kritiserade stadslivet samtidigt som organisationen i 
sina verksamheter skapade urbana alternativ till flera institu-
tioner i Oslo. Vissa restauranger och ölkaféer i Oslo betraktades 
som förkastliga medan de inrättningar som BUL upprättade 
värderades positivt. Denna tendens var genomgående även i 

— 
21 Almenningen och Bondeungdomslaget i Oslo, ”Og byen er vår bror...”: Bondeung-
domslaget i Oslo 1899–1989 (Oslo: Noregs boklag / Det Norske samlaget, 1989), 16–17. 
22 Joel Johansson, ”’Ei betre form for livsgleda’: Bondeungdomslaget i Oslos syn på ung-
domsglädje 1899–1939”, Arr – idéhistorisk tidsskrift, nr. 4 (2020), 26–27. 
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Bild 1. Bondeungdomslagets folkdansgrupp på höstfest vid Norsk Folke-
museum år 1902. Foto: Narve Skarpmoen, Norsk Folkemuseum. 

organisationens arbete för teater och dans. Charlestondans och 
varietéer på nöjesfältet Christiania Tivoli framställdes av BUL:s 
ledning som negativa utländska nöjesformer medan folkdans på 
folkmuseet vid Bygdøy uppfattades som en god aktivitet.23 Som 
vi ska se återkommer denna ambivalenta stadssyn i BUL:s 
uppfattning om Bondehytta och i synen på Nordmarkas natur, 
där denna skogsstuga var belägen. 

Nordmarka som en alternativ hembygd  
Utöver de restauranger och den teater som BUL upprättade i de 
centrala delarna av Oslo var organisationens företrädare intress-
erade av att etablera BUL:s verksamheter i stadens utkanter. 
Detta underlättades av närheten till Nordmarka/Oslomarka – 

— 
23 För en mer genomgående diskussion av dessa rumsligheter såsom Leikarvollen på 
Folkemuseet och Det Norske Teatret se Johansson, Stadens landsbygd. 
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det vidsträckta naturområdet utanför staden som under mellan-
krigstiden kom att bli ett populärt utflyktsmål för Oslos 
borgerskap. 

Nordmarka var innan BUL:s tid en plats som präglades av 
enstaka gods och omkringliggande gårdar samt säterier och 
torparstugor som upprätthöll skogsbruk i området. I och med att 
borgerskapet i Oslo kom att få upp ögonen för Nordmarka (i takt 
med ett ökat intresse för friluftsliv under slutet av 1800-talet) 
upprättades flera fritidsstugor, gårdar och säterier i området. 
Många av de gamla torparstugorna köptes dessutom av Oslobor 
och omgjordes till mer mondäna rekreationsplatser.24 En ytter-
ligare betydelsefull bakgrund till Nordmarkas ökade popularitet 
var Holmenkollbanen som byggdes år 1898. Under 1918–1919 
drogs denna spårvagnsbana ända fram till Frognerseteren, en 
servering på toppen av en höjd närliggande Holmenkollen med 
en tilltalande utsikt över Oslo. Vid Holmenkollen fann man inte 
endast den världskända skidhoppsbacken utan även vidsträckta 
skogar, värmande restauranger och välanvända skidspår.25 

Likt andra organisationer och delar av Oslos borgerskap vid 
denna tid så införskaffade BUL år 1916 sin egen hytta i 
Nordmarka (Røkleivhytta). Bara ett år senare så köpte de även 
den stuga som skulle bli känd som Bondehytta och som alltjämt 
finns att besöka vid Ørfiske i Nittedal (ett särskilt område i 
Nordmarka).26 Trots att dessa hyttor inte låg långt bort från 
andra stugor så framställdes de som egna isolerade rumsligheter 
med en profil som var annorlunda än den karaktär som man 
menade präglade andra samtida hyttor. Hyttorna och Nord-
marka verkar av BUL:s medlemmar och företrädare därtill ha 
värderats som något annat än det myllrande liv som för-

— 
24 Tallak Moland, Historien om Nordmarka: Gjennom de siste 200 år (Oslo: Christiania 
forlag, 2006), 15–16, 68–69. 
25 Slagstad, (Sporten), 221–225. 
26 Se BUL:s egen historieskrivning om hyttan: ”Røkleivhytta i 100 år”, Bondeungdomslaget 
i Oslo, 14 oktober 2020, https://www.bul.no/rokleivhytta-i-100-ar/ (hämtad 13 maj 2022). 

127 

https://www.bul.no/rokleivhytta-i-100-ar
https://Nordmarka).26
https://skidsp�r.25
https://rekreationsplatser.24


 

 

 

  
 

 

 
 

 
  

 
 

 

 
 

FRÅN GATUMUSIKANTER TILL GUGGENHEIM 

knippades med staden. Detta framgår av följande beskrivning av 
Bondehytta av en icke namngiven skribent i Lagsbladet: 

’Bondehytta’ er utferdshytta vaar. Ho ligg i Nittedal, ei tri-
kvarters gonge i vest for stationen. Ein triveleg stad aa fara til i 
helgene, 30 stykke kann liggja der um nætene. […] Fraa hytta er 
der fine løypor innetter den trollvakre Nordmarki og til den 
skoddetjukke byen. Ein gjer heimvegen paa tri-fire timar, 
makelegt.27 

I denna beskrivning av en BUL-medlem framkommer det att den 
trollvackra naturen i Nordmarka var betydelsefull för tillvaron 
på Bondehytta. Naturupplevelserna verkar ha haft ett särskilt 
värde för bondeungdomen. Detta värde betonades ännu starkare 
i artikeln ”Paa skii” som publicerades i Lagsbladet år 1919. 
Signaturen ”–d” påstod här att skogen och friluftslivet repre-
senterade andra upplevelser än de som bondeungdomen fick 
möta inne i staden: 

Nordmarki er herleg um dagane. Som eit snøeventyr ligg skogen 
nordum skoddebyen og lokkar og dreg i tusundvis strøymar 
byfolk ut um helgene for aa reinska kropp og sjæl for all ufysna 
som bylivet fører med seg. B. u. l. eig ei hytta midt i det herleg-
aste landet. Og fullt av ungdom er det som søkjer dit til kvar 
helg.28 

I citatet ovan ser vi återigen hur BUL:s stuga tillsammans med 
Nordmarkas natur förväntades ha en stor betydelse för bonde-
ungdomen. Man kan se denna beskrivning av rogivande och 
trevliga snöäventyr i skogen som ett typiskt urbant förhållande 
till naturen. Att Nordmarka skulle rensa kropp och själ från 
stadslivets olust representerade en annan hållning än den mer 
produktionsinriktade natursyn som generellt sett är utmärkande 

— 
27 ”Bondehytta”, Lagsbladet, december 1918, 6. 
28 –d, ”Paa ski”, Lagsbladet, nr. 1 (februari 1919), 2. 
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för bönders tankar om naturen.29 Skribenterna ovan verkar ha 
betraktat Bondehytta och Nordmarka som platser för avkopp-
ling, en grön oas där man kunde komma bort från stadslivets 
negativa påverkan på själslivet. 

Centralt i beskrivningarna av Nordmarkas natur i Lagsbladet 
är dels föreställningen om bondeungdomen som en grupp som 
var särskild lämpad att uppskatta denna natur, dels uppfatt-
ningen om stadslivets negativa påverkan på denna ungdom. På 
flera håll i Lagsbladet påstod skribenter att stadslivet var särskilt 
ogästvänligt för bondeungdomen, vilket går tillbaka på de tankar 
vi sett att Klaus Sletten hade om den till staden inflyttade bonde-
ungdomen som en sundare och mer vital ungdomsgrupp än 
andra stadsungdomar, och som uttrycktes vid grundandet av 
BUL. Denna vitalistiska hållning verkar ha inneburit att många 
inom BUL såg på bondeungdomen som en grupp som utmärktes 
av en utpräglad närhet till naturen. 

Det var även med naturen som hjälp som man tänkte sig att 
den emotionella hemlösheten som bondeungdomen hade 
drabbats av kunde lindras. I mötet med Nordmarka och Bonde-
hytta antog flera inom BUL, både ledare och medlemmar, att 
bondeungdomen kunde upprätta en alternativ hembygd till de 
lantliga hem de lämnat i sin flytt till Oslo. Ett exempel på denna 
tankegång är följande citat från år 1935 av Erling Bjørke (BUL:s 
ledare 1933–1938): 

[…] Her i Nordmarka kunnde vi anda fritt. Vi som er rivne upp 
med rota og planta um i framandt lende – herinne kjende vi oss 
heime. Her var det som gjekk vi i våre eigne skogar. Kvar ein 
busk, kvar ein stein, kvar ein stig, kvar ein bekk som sulla og 
song her inne, bar helsing til oss frå heimen vår.30 

— 
29 För beskrivningar av ett mer agrart och produktionsinriktat förhållande till naturen se 
Jonas Frykman & Orvar Löfgren, Den kultiverade människan (Stockholm: Liber förlag, 
1979), 46–50. 
30 Originalkällan har ej kunnat påträffas. Citatet är hämtat från Tom Ekeli, ”Intervju med 
Løvenskiold”, Grevlingen. Medlemsblad for Naturvernforbundet i Oslo og Åkershus, nr. 1 
(2006). 
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Bjørke beskrev hur Nordmarkas skogar var som bondeung-
domens egna skogar. Buskar, stenar och stigar i naturområdet 
blev sammanlänkade med känslan av att känna sig hemma (som 
alltså tecknades som en upplevelse gemensam för alla bondeung-
domar i Oslo, även om de i själva verket kom från många olika 
slags platser i Norge). På detta vis menade Bjørke att Nordmarka 
fungerade som ett alternativ till den hembygd som bondeung-
domen rivits upp från och som en lindring av den främmande 
storstadsmiljö som han påstod att de omplanterats i. 

Inom BUL fanns på så sätt ett antagande att bondeungdom-
arna utmärktes av ett starkare eller åtminstone annorlunda 
behov av naturen än vad många andra stadsbor i Oslo hade. 
Denna uppdelning av olika ungdomsgrupper i staden är påtaglig 
inom BUL från sekelskiftet fram till slutet av mellankrigstiden 
och under hela denna tidsperiod påtalas en ”heimlaushet” hos 
bondeungdomen, som uppkommit på grund av att man flyttat 
från hembygden.31 

Detta kan tyckas märkligt eftersom BUL år 1939 hunnit bli en 
40 år gammal organisation. Många av de ungdomar som anlänt 
till Oslo i början av 1900-talet hade då åldrats och förblivit i 
organisationen som ledare samtidigt som nya unga hela tiden 
tillkom i organisationen. Flera av de ungdomar som anslöt sig till 
BUL var i 20-årsåldern och långt från alla kom från den norska 
landsbygden, somliga var födda i Oslo och enstaka kom från 
andra länder såsom Sverige. De allra flesta medlemmar i ung-
domslaget var dock i övre tonåren och hade flyttat in till 
huvudstaden från lantliga delar av Vestlandet i Norge, något som 
åskådliggör den utbredda urbaniseringen under hela första 
halvan av 1900-talet.32 

Det är anmärkningsvärt vilken bred karaktärisering av ung-
domstiden som BUL:s företrädare gav och det tycks aldrig ha 
upprättats en tydlig gräns mellan ung och vuxen av organi-
sationen. Däremot kan man i en handbok från 1917, som beskrev 
— 
31 Se t. ex. ”Innflytjarungdom”, 43. 
32 ”Kvar er medlemene i Bondeungdomslaget ifraa?”, Lagsbladet, nr. 4 (maj 1920), 28. 
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hur ungdomslag såsom BUL:s skulle bedrivas, läsa att tiden efter 
konfirmationen (alltså 15-årsåldern) var ett bra tillfälle att 
ansluta sig till ett ungdomslag.33 Därmed uppskattar jag att de 
bondeungdomar som deltog i BUL:s verksamheter och som 
skulle stöttas i sin tillvaro i Oslo vanligtvis var omkring 15–25 år 
gamla. 

Botemedlet för upplevelsen av att ha omplanterats i staden 
blev för BUL som sagt framför allt Nordmarkas naturvärde. BUL 
ställde vid flera tillfällen upp naturområdet som en kontrast till 
”skoddebyen”. Staden beskrevs som skugglik och präglad av 
mörker och ensamhet medan skogen framställdes som livfullt 
trolsk, fri och ren – vilket påminner om hur organisationen kar-
aktäriserade bondeungdomen och det lantliga.34 

De stugor som BUL så småningom etablerade i området blev 
ett sätt att ta tillvara på Nordmarkas naturvärde och skapa en 
hemkänsla som skulle påminna om de positiva värden som 
förknippades med landsbygden. Vidare var tillvaron vid dessa 
stugor starkt förknippad med det utsagda målet som BUL hade 
om att kultivera det nationella. Bondehytta skulle enligt Sigvat 
Heggstad, som var ledare för BUL åren 1918–1920, utgöra: 

Ein liten norsk stasjon uppi Nordmarka, der alle fraa bygdene 
skulde kunna kjenna seg heime. Her skulde ljoda berre norsk 
tale og song, idrott og leik skulde friska upp kropp og sjæl til det 
daglege arbeidet vaart i byen og til kampen for dei ideal me hev 
sett oss i livet.35 

Här framkommer det hur BUL:s dåvarande ledare såg en 
potential i Bondehytta som ett surrogat för den hembygd som 
bondeungdomen lämnat bakom sig. Heggstad betonade att 
stugan var till för bondeungdomen och skulle föra vidare sär-
skilda ideal byggda på norsk sång, tal, idrott och lek till gagn för 
både kropp och själ. Värt att notera är även beskrivningen av 
— 
33 Edvard Os, Handbok aat ungdomslag (Bergen: Norigs ungdomslag, 1917), 23. 
34 –d, ”Paa ski”, 2. 
35 Sigvat Heggstad, ”Namn pa utferdshytta?”, Lagsbladet, nr. 1 (januari 1920), 2–3. 
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dessa ideal som en kamp och att vistelsen vid stugan skulle göra 
tillvaron inne i staden lättare att hantera. 

I ambitionen att modernisera och ena Norge nationellt fanns 
det hos BUL på så vis en utpräglad urban föreställning om det 
lantliga som en naturnära plats och att rumsligheter som 
Bondehytta i Nordmarka kunde användas för att fly undan 
stadens vedermödor. Genom att ta fasta på det bästa från båda 
världarna och skapa ett lantligt hem i staden ville organisationen 
på sikt förnorska Oslo och underlätta livet för de stadsbaserade 
bondeungdomarna. Dessa ambitioner och den ideologiska 
potential som stugan tycktes rymma ska vi återkomma till. Innan 
dess är det relevant att se närmare på de olika aktiviteter som 
verkar ha förknippats med Heggstads ideal. Vad gjorde BUL:s 
medlemmar i anslutning till Bondehytta och Nordmarka samt 
vilka emotioner sammankopplades med dessa praktiker? 

Nordmarkas emotionella funktioner  
Bondehytta i Nordmarka var viktig för de olika aktiviteter som 
BUL ville bedriva utanför Oslo. Förutom att hyttan var central 
för att skapa en hemkänsla hos bondeungdomen var den enligt 
Heggstad som sagt en ”norsk stasjon” och ett slags bas för bonde-
ungdomarna när de ville tillbringa sin fritid ute i naturen. 
Tydligast framstår detta i BUL:s idrottsavdelnings starka intresse 
för BUL:s stugor. Det var på initiativ av Idrottslaget i BUL som 
organisationen upprättade en egen hytta i Nordmarka. Här fanns 
utrymme för friska idrottsaktiviteter bland tall- och granskog. På 
somrarna kunde man gå på turer eller spela volleyboll vid stugan. 
På vintrarna var området lämpligt för skidturer, inte minst 
eftersom bondeungdomarna hade nära till Holmenkollens skid-
hoppsanläggning. I Nordmarkas skidspår fostrade BUL bland 
annat den olympiska mästaren Johan Grottumbåten och idrotts-
sektionen inom organisationen blev snart en av de ledande 
idrottsorganisationerna i Oslo. Dessa idrottsliga aktiviteter som 
bedrevs ute i naturen accentuerar hur sundhet och friskhet 
förknippades med platsen vilket ofta kontrasterades mot stads-

132 



 

 

 
 
 

 

 

 

 

  

 
  

   

 
 

  
 

   

HEMBYGDSHYTTAN 

livets osunda luft, såsom i en artikel i Lagsbladet som skrevs av 
signaturen ”H. H.”. I denna artikel framhävdes dessutom Nord-
markas potential att höja bondeungdomens självförtroende, då 
vistelser på platsen påstods göra en mer nöjd med både sig själv 
och andra människor.36 

Dessa friluftsaktiviteter passade väl in i bilden som Heggstad 
uppställde om hyttan som en plats för friska idrotter. Rumsligt 
sett kan de fysiska aktiviteterna i Nordmarkas skogar kontrast-
eras mot de idrotter som skedde inne i Oslo. Under det tidiga 
1900-talet fanns det en uppfattning om en bestämd skillnad 
mellan idrott och sport, eller ”sportsmand” och ”idrætsmand”, 
som en samtida skribent uttryckte det.37 En god sportsanda 
representerades enligt denna skribent av utomhusaktiviteter 
såsom skidåkning i Nordmarka vilka sågs på som nationellt 
präglade, medan idrotten värderades som fysiska aktiviteter där 
man upptogs av rekordjakter och det som värderades som låga 
publika nöjen (exempelvis fotboll eller tävlingar i friidrott).38 

Intressant att notera är att dessa utövare av idrott och sport ofta 
beskrevs som manliga. Även om BUL i sitt idrottslag både 
riktade sig till unga kvinnor och män så vittnar det här möjligen 
om att merparten av idrottsutövarna i Nordmarka vid denna tid 
var män.39 

— 
36 H. H., ”Lagsfolk, vert Nordmarkstråvarar”, Lagsbladet, nr. 7 (7 december 1934), 65–66. 
37 Oscar Pedersen, Vore dages Kristiania (Kristiania: Forlagstrykkeriet, 1924), 143. BUL 
tycks inte själva ha gjort en sådan begreppsskillnad då deras idrottslag, som ägnade sig åt 
allehanda utomhusaktiviteter, benämndes som ”idrottslaget”. 
38 Ibid., 143–150. 
39 Redan år 1919 arrangerades egna skridskotävlingar för unga kvinnor vid Bondehytta. 
Framåt mellankrigstidens slut bildades även ”Gjentelaget” som en egen del av BUL:s 
idrottslag. Se Olaf Almenningen, Hundre års idrettsliv: Idrottslaget i Bondeungdomslaget i 
Oslo 1913–2013. Norbok (Oslo: Samlaget, 2013), 17. 
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Bild 2. Skidåkning var en populär aktivitet för bondeungdomarna som vist-
ades vid Bondehytta i Nordmarka. Hyttan blev troligen byggd på 1870-talet 
som en jaktstuga och har här fotograferats omkring åren 1918–1920, strax 
efter det att BUL köpt den. Foto: Kristian Berge, Fylkesarkivet i Vestland. 

Det är viktigt att påminna sig om att det fanns tankar om olika 
aktiviteters lämplighet för könen inom många delar av BUL. 
Hemslöjdsarbete ansågs exempelvis vara något som passade 
kvinnor bättre än män. Där de unga männen skulle fostras till 
rakryggade och strama förebilder för allehanda stordåd, hävdade 
man inom BUL att kvinnans uppgift skulle vara att verka 
inspirerande på männen och omfatta en moderlig mildhet. Dessa 
föreställningar lär ha påverkat rumsligheterna som BUL upp-
rättade och hur man såg på platsernas uppfostrande funktioner. 
Exempelvis var Heimen husfliden (en hemslöjdsinrättning mitt 
i Oslo som bidrog till populariseringen av den norska folk-
dräkten ”bunaden”) ett rum mer riktat till kvinnor än män.40 

Hyttorna var i sin tur könsuppdelade och hade skilda rum för 
pojkar och flickor och de var endast öppna för ”lagsfolk”.41 Därtill 

— 
40 Jens Kveim, ”Uppsong til folkeviseleik”, Lagsbladet, nr. 1 (mars 1929), 4; Karoline Grude, 
”Eit lite ord til lagsgjentone”, Lagsbladet, nr. 1 (mars 1927), 4. 
41 ”Utferdshyttone”, Lagsbladet, nr. 6 (15 december 1933), 61. 
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var flera av de rumsligheter som BUL upprättade avsedda att 
stötta det arbete för ökad ”norskdom” som organisationen utgick 
från. Exempelvis märks detta i beskrivningar av Heimen hus-
fliden, där man genom att skapa ett intresse för norska kläde-
dräkter hävdade att man upprättade ”rom for det norske”, vilket 
kan ses som en del av BUL:s strävan efter att göra Oslo mer 
norskt.42 

En av de mer framträdande aspekterna med de rum som BUL 
etablerade i och strax utanför staden, såsom hyttorna, var alltså 
att de användes för diverse aktiviteter som laget framhöll som 
fostrande och norska. Som exempel kan nämnas organisationens 
intresse för skidåkning, som förutom att vara sund och hälso-
främjande värderades som en nationell idrott. I den betydelse 
som BUL tillmätte skidåkning fanns också en tydlig klassaspekt. 
Idrotter som fotboll var arbetarklassens idrott och BUL som 
organisation identifierade sig mer med Oslos borgerskap. Många 
av inflyttarna som blev en del av BUL kom nämligen från 
välbärgade bakgrunder och proletariserades inte i staden. Mer 
vanligt var att de studerade för att på sikt exempelvis bli tjänste-
män eller militärer. På så sätt hade BUL:s medlemmar och ledare 
mer gemensamt med stadens välbärgade elit som påträffades i de 
västliga delarna av Oslo än stadens arbetarbefolkning som fram-
för allt befolkade Oslos östliga delar.43 

Utöver skidåkande så användes Røkleivhytta av BUL för att 
introducera volleyboll för första gången någonsin i Norge, eller 
”skotball” som det namngavs på nynorsk. Denna aktivitet 
beskrevs i Lagsbladet som lika passande för unga kvinnor och 
män i laget och som en källa till ”hugnad” för utövarna.44 

Beskrivningar av hugnaden (som kan översättas till en form av 
andlig glädje) återkommer i samband med redogörelser för 
många av de aktiviteter som BUL erbjöd bondeungdomen, och 

— 
42 Grude, ”Eit lite ord til lagsgjentone”, 3–4. 
43 Knut Kjeldstadli, Den delte byen: fra 1900 til 1948, vol. 4, Oslo bys historie (Oslo: 
Cappelen, 1990), 98–99. 
44 A. V. Passar, ”’Skotball’”, Lagsbladet, nr. 4 (september 1925). 
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ofta utifrån tanken om att denna eftersträvansvärda emotion var 
något som kunde upplevas både kroppsligt och själsligt.45 

Hugnaden var också den emotion som skulle prägla BUL:s 
rumsligheter. Hugnaden kan, som jag beskrivit mer utförligt i 
andra sammanhang, betecknas som en särskild rural och andlig 
glädje som förknippades med livfullhet och ungdom och som 
antogs vara användbar för att förverkliga det ideologiska pro-
jektet att förnorska Norge.46 I Ivar Aasens landsmålsordbok från 
1873 definieras ordet ”hugnad” mer konkret som: ”[…] 
Førnøielse, Glæde, Tilfredshed; aandeligt Velbefindende. Meget 
brugt og maastee alm. Gv. Hugnad”.47 Detta emotionella tillstånd 
ville alltså BUL:s företrädare frambringa i anslutning till 
Bondehytta och Nordmarka genom praktiker såsom volleyboll 
och skidåkning. 

Men bondeungdomen ägnade sig inte endast åt fysiska akti-
viteter i Nordmarka. Som en plats en bit utanför staden, som 
dock var tillgänglig via spårvagn, fyllde naturområdet utanför 
Oslo även andra emotionella funktioner för organisationens 
medlemmar. I berättelser inskickade av BUL:s medlemmar i 
Lagsbladet beskrev man exempelvis hur Nordmarkas natur blev 
en viktig plats för romantiska uppvaktningar. Det är på turerna 
och i närheten till hyttorna i skogen som de unga kvinnorna och 
männen ofta fick möjlighet att komma varandra närmare.48 

Detta framgår tydligt i en berättelse med det bakåtblickande 
namnet ”Minne frå glade år”, som publicerades 1939. Skribenten 
redogjorde här för hur han på juldagen träffade en blåögd flicka 
på BUL:s restaurang Kaffistova som han var för blyg för att ta 
kontakt med. Senare mötte han dock henne igen på en tur vid 
Frognersætra i Nordmarka, varpå de fick möjligheten att 

— 
45 Os, Handbok aat ungdomslag, 22. 
46 Johansson, ”’Ei betre form for livsgleda’”. 
47 Ivar Aasen, Norsk ordbog: Med dansk forklaring (Christiania: Malling, 1873), 304. 
48 Även andra platser kunde bli rumsligheter för uppvaktningar, t.ex. Kaffistovorna, vilket 
framgick i en berättelse av en bondeungdom i Lagsbladet. Se Tordis Håkedal, ”Måkan”, 
Lagsbladet, nr. 8 (15 december 1939), 69, 79. 
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umgås.49 Det tycks alltså som att berättaren kände behovet av att 
lämna stadens larm för att få tillfälle att slappna av socialt. Han 
skrev vidare följande om deras första tur i Nordmarka: ”Ho med 
dei blå augo og dei store myrke flettene var med. Eg fekk ikkje 
tala stort med henne. Men på vegen ned att til byen fekk eg 
adressa hennar. Og dei fyrste blåsymrer eg fann om våren sende 
eg til henne. Ho svara med liljekonvallar på eit kort”.50 Här 
framgår det att tiden vid Nordmarka var en förutsättning för att 
dessa ungdomar skulle få möjligheten att lära känna varandra. 
Till påskhelgen fortsatte han uppvaktningen genom en ny färd 
till säteriet Frognersætra på Nordmarkas topp en solig dag. 
Författaren framhävde vidare i berättelsen friheten att vara 
utomhus genom påståendet att det inte var ”fleire folk enn at vi 
fekk gå som vi ville”. De romantiska mötena ledde slutligen fram 
till en trolovning mitt i Nordmarkas skog: ”Vi gjekk stille ned 
etter. Solegladet var så vent. Alt var så trygt og godt. Vi satte oss 
ved ei stor fura i skogen. Eg veit ikkje kva eg sa. Det var vel augo 
som tala. Men ho skjønte meg og gav meg handa på at ho vilde 
vera mi for heile livet”.51 

Denna berättelse ger en god inblick i hur Nordmarka blev en 
betydelsefull mötesplats för ungdomar i BUL som flyttat till 
staden och som antogs ha ett stort uppdämt socialt behov. Även 
om inte alla romantiska möten skedde i Nordmarka blir det 
tydligt i berättelsen att den frihet som naturområdet bjöd på var 
något som ungdomarna själva kunde uppskatta. Uppvakt-
ningens former avslöjar därtill mycket om de emotioner som 
kunde knytas till platsen. I berättelsen ovan framkommer det hur 
de romantiska känslorna tog tid att utveckla, och kärleken var 
något som uttrycktes genom både allvar och uppsluppen glädje. 
Historikern Knut Kjeldstadli har beskrivit BUL och andra 
inflyttarlag i huvudstaden som organisationer som ofta fung-

— 
49 Harald i Fonna, ”Minne frå glade år”, Lagsbladet, nr. 5 (6 oktober 1939), 43–44. 
50 Ibid., 45. 
51 Ibid., 43–46. 
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erade som ett slags äktenskapsmarknader.52 Detta gällde än mer 
för de inflyttarlag i Oslo som till skillnad från BUL inte var en del 
av Noregs Ungdomslags ideologiska strävanden, men det är 
rimligt att tänka sig att motivet att hitta fram till kärleken också 
var framträdande inom BUL, något som också omtalades i 
bondeungdomarnas egna berättelser.53 

Nordmarka som plats var på så sätt en viktig emotionell 
rumslighet för BUL i ambitionen om att uppfostra ungdomen 
efter organisationens ideal. Tre olika funktioner har visat sig vara 
viktiga i relation till platsen. Nordmarkas natur skulle skapa 
hemkänsla och påminna om de hembygder som bondeung-
domen lämnat, därtill skulle naturområdet skapa en individuell 
styrka och sundhet präglad av en nationell karaktär genom 
idrottsaktiviteterna. Slutligen så skulle platsen också fungera 
som en frizon från staden för romantiska kärleksmöten. 

En plats för måttfull glädje,  
frihet och förändring 

När vi nu kartlagt centrala delar av den emotionella prägel som 
BUL tillmätte Nordmarka är det relevant att fokusera mer 
konkret på vad Bondehytta fyllde för funktion som rumslighet 
för BUL. På det stora hela verkar det som att BUL:s ledning var 
mer avogt inställda till aktiviteter inne i hyttan än utanför. 
Naturupplevelserna i Nordmarka skulle göra så att bonde-
ungdomen ”[…] traar ikkje so hardt etter innanhuses moro”.54 

Man höll sig därtill med ”hyttefuter”, vakter som skulle se till att 
stugans många regler efterlevdes. I Lagsbladet kan man läsa att 
inomhusaktiviteter såsom runddans och spel var förbjudna på 
helgdagar (andra dagar lär man alltså ha dansat och spelat) och 
bondeungdomen uppmanades till att vara skötsamma och inte 
ta efter det ”hytteliv” som förknippades med andra stugor i 
området. Med detta avsågs allt från ”spritforbruk” till ”kamrats-
— 
52 Kjeldstadli, Den delte byen, 102–104. 
53 Harald i Fonna, ”Minne frå glade år”, 42. 
54 Signaturen Hyttefut, ”Hyttor og ’hyttekultur’”, Lagsbladet, nr. 1 (februari 1922), 6–7. 
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leg villmannsliv”.55 Det gällde alltså att hyttorna inte var alltför 
frityglade utan återspeglade den skötsamhet som bondeung-
domen förväntades stå för och att man på hyttan vidhöll en 
respekt för söndagens helighet. Detta kan förstås utifrån den 
kristna frisinnade grundtvigianism som BUL:s företrädare var 
präglade av.56 Inom BUL fanns det i opposition till frikyrkliga 
”pietister” en större öppenhet för dans och spel men denna frihet 
skulle inte vara allt för vidlyftig.57 Detta skulle också uttryckas 
emotionellt. Stämningen skulle vara god men inte alltför utsväv-
ande, eller som signaturen ”hyttefut” uttryckte det i Lagsbladet: 

Javisst er det so at baade kortspel og dans vert dyrka deruppe 
um laurdagskveldane og skjemten og kjæta kan faa laatten paa 
glid men aldri til overmaal.58 

Förutom att vara plats där bondeungdomen ägnade sig åt dessa 
reglerade aktiviteter var hyttan som bekant också en ideologiskt 
laddad rumslighet. Vi kan vidare förstå hyttans ideologiska 
potential genom att återvända till Heggstads tankar om Bonde-
hyttas betydelse för lagets förnorskningsarbete. Det ska här sägas 
att Heggstad inte nödvändigtvis talade för alla medlemmar, men 
som ledare för BUL är det ändå rimligt att värdera hans idéer 
som betydelsefulla för organisationen. 

Heggstads artikel i Lagsbladet om hyttelivet tog avstamp i en 
diskussion om vad BUL:s nya stuga skulle kallas. Heggstad upp-
skattade inte namnet ”Bondehytta” eftersom han uppfattade 
attributet ”Bonde” som något nedvärderande, vilket han menade 
påminde om hur stadsbor ser på det lantliga. En märklig poäng 
kan tyckas, om man betänker BUL:s egen urbana prägel och att 

— 
55 Ibid. 
56 Ett namn för de breda religiösa och politiska åskådningar som utgår från den danske 
teologen och folkbildaren N.F.S. Grundtvigs läror från tidigt 1800-tal. 
57 Beteckningen ”pietism” används ofta som en samlingsbeteckning för lekmannarörelsen 
som historiskt bestått av olika frireligiösa sammanslutningar som ofta betonat en sträng 
förbudsmoral. 
58 Hyttefut, ”Hyttor og ’hyttekultur’”, 7. 
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laget valt att kalla sig för ett ”Bondeungdomslag”. Distansen till 
bondeepitetet i detta sammanhang kan förmodligen förstås i 
ljuset av den bondefientlighet som många inom BUL upplevde 
från delar av Oslos borgerskap under tidigt 1900-tal. Ändå levde 
namnet ”Bondehytta” vidare, vilket kan ses som en missräkning 
för Heggstad och en insikt om att hans idéer inte delades av alla 
inom BUL. 

Heggstad ville inte heller att hyttan skulle kallas för ”hytta” 
eftersom detta ursprungligen var ett tyskt ord: ”Norske bønder 
hev aldri havt ’hytter’. Dei hev gardar, sætrar, stølor, stovor, buer 
og sel, alt samen fine gamle namn med tradisjon”.59 På detta vis 
framkommer en längtan hos Heggstad efter att BUL:s stuga i 
skogen skulle distansera sig både från det stadsmässiga och det 
utländska inflytandet som han förknippade med begreppet 
”hytta”. Precis som tidigare beskrivningar inom Lagsbladet fram-
höll Heggstad att värdet med BUL:s stuga i Nordmarka var dess 
naturnärhet. Heggstad menade att bondeungdomen hade ett 
särskilt behov av naturupplevelserna där vilket gjorde att de hade 
ett starkare incitament att uppehålla sig vid platsen. De hem-
känslor som bondeungdomen kände i anslutning till hyttan upp-
levdes inte av andra grupper på samma plats enligt Heggstad. 
Heggstad identifierade alltså stugan som kom att kallas för 
Bondehytta med landsbygden. Även om området, som vi sett, 
hade en urban och rekreationsinriktad prägel, verkar det alltså 
som att rumsligheten också fyllde en annan mer emotionell 
funktion. Den värderades som ett hem för bondeungdomarna 
och som ett alternativ till den övergivna hembygden. 

I Heggstads och andra BUL-medlemmars alternativa namn 
på denna hembygdsliknande hytta beskrevs den ideologiska 
laddning som platsen innebar för laget. Heggstad föreslog att 
skogsstugan skulle kallas för ”Helgstøl”.60 Här kan vi påminna oss 
om litteraturvetaren Millers tanke om att namn har en förmåga 
att skapa associationer som tydliggör rumslighetens föreställ-
— 
59 Heggstad, ”Namn på utferdshytta?”, 2. 
60 Ibid., 2–3. 
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ningskraft.61 I Heggstads namnutläggning ser vi hur bilden av 
den norska landsbygden gjordes till en viktig association som 
Heggstad ville förbinda med platsen. Särskilt märks detta i 
namnförslaget ”stølen”. Stølen är den fria yta där korna blev 
mjölkade på lantliga säterier, vilka ofta var belägna i fjällen. På 
liknande vis som korna fördes till en avsides frizon antydde 
Heggstad att bondeungdomen vid stugan skulle erbjudas en 
avkopplande och hemkär tillvaro vid stugan där de var avskärm-
ade från Oslos stadsliv.62 Att Heggstad verkade föreställa sig en 
lantlig och idyllisk tillvaro på hyttan blir även tydligt i följande 
beskrivning: 

Og um sumrane naar kyr og hestar fraa Ørfiskegaarden kjem 
raklande med bjøllelaat, rauting og kneggjing, daa er det plent 
som ein skulde vera paa ein heimestøl med skogen rundt ikring. 
Enn um me beintfram kalla utferdsstova vaar ”Helgestøl” – 
stølen som me reiser til helgi? Det er eit raakande og vyrdelegt 
namn som vil gjera staden enno meir hugtakande enn han alt 
er.63 

Heggstad menade alltså att namngivandet av stugan till 
”Helgstøl” kunde bidra till att göra platsen än mer betagande. 
Dessa tankar om hyttan avslöjar Heggstads hembygdssyn där 
naturens och stølens vackra lugn framhävdes som ett alternativt 
hem för bondeungdomen på helgerna, en rumslighet där andra 
kvalitéer återfanns än i staden. Denna hembygdssyn relaterades 
hos Heggstad till en längtan efter en idé om det autentiska norska 
livet. Detta är något som framställdes som en tillvaro som alltid 
funnits genom den norska historien. Enligt Heggstad repre-
senterades denna norska dröm av turer till de säterier som 
Bondehytta skulle påminna om: 

— 
61 Beil, ”J. Hillis Miller, Topographies”, 281–285. 
62 Anne-Katrine Brun Norbye, En fornemmelse av støl: Om meningsdannelse av sted og 
moderne stølsliv i Hallingdal, Norge (Oslo: Det samfunnsvitenskapelige fakultet, Univer-
sitetet i Oslo, 2010), 1–3, 7. 
63 Heggstad, ”Namn på utferdshytta?”, 2. 
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Noko av det gildaste me veit av utferder baade i by og land er vel 
aa fara ”til støls” eller ”paa sætra”, um det so er berre ein tur i 
helgi. Der ein kann vera fri og glad og sutebua i vakker natur ei 
liti stund.64 

Här betonades återigen glädje som något som denna stuga och 
naturumgänget i dess närhet skulle väcka hos norrmän. Som jag 
visat i andra sammanhang är det lätt att gå miste om de specifika 
ideologiska betydelser som glädje hade för BUL under det tidiga 
1900-talet. BUL:s ledare sammanvävde ofta glädjen med idéer 
om ungdomens förmodade vitala egenskaper. Ofta i kontrast till 
den likgiltighet som de hävdade hörde till materialistiskt och 
anarkistiskt orienterade sammanslutningar som Kristiania-
bohemerna, eller de grupper som associerades med den generella 
fiendebilden ”byungdomen”.65 På samma vis var den emotionella 
fröjd som förknippades med hyttelivet något annat än den 
påstådda falska glädje som uppstod på Oslos utskänkningsställen 
och som ledde till ”heimlaushet” bland ungdomen. Det var i 
stället en skötsam rural glädje som avsågs med hyttan som skulle 
stärka bondeungdomsidentiteten och representera norsk-
domens positiva värde. 

Dessa tankar om att skapa en norsk frizon med närhet till 
naturen som skulle efterlikna hembygden var inte endast något 
som BUL:s ledare framhöll under tidigt 1900-tal. Den höga 
värderingen av hembygden som Heggstad och Sletten uttryckte 
kom under mellankrigstiden runt om i Europa att omfattas av 
såväl nazister som delar av arbetarrörelsen.66 Med anledning av 
denna undersökning av Bondehyttas ideologiska prägel är det 

— 
64 Ibid.. 
65 Johansson, ”’Ei betre form for livsgleda’”. 
66 Den svenske socialdemokraten Ture Nerman har t. ex. beskrivit sina och hans 
partivänners hembygdsdrömmar i unga år under tidigt 1900-tal. Se Bosse Sundin, ”Ljus 
och jord! Natur och kultur på Storgården”, i Tore Frängsmyr (red.), Paradiset och 
vildmarken: Studier kring synen på naturen och naturresurserna (Stockholm: Liber, 1984), 
320–321. För beskrivningar av nationalsocialistiska hembygdsideal i Tyskland se Peter 
Blickle, Heimat: A critical theory of the German idea of homeland, Studies in German 
literature, linguistics and culture (Columbia, S.C.: Camden House, 2004). 
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värt att notera att Heggstad samarbetade aktivt med nazisterna 
efter ockupationen av Norge år 1940.67 Detta var två decennier 
efter det att han skrev artikeln om Bondehytta vilket gör det svårt 
att spekulera kring Heggstads eventuella nazistiska böjelser vid 
denna tid, inte minst eftersom tankarna om norskdom och 
norska frihetszoner alltså var allmängods vid denna tid. I artiklar 
publicerade i Lagsbladet under mellankrigstiden uttrycktes inte 
de rasdiskussioner som var vanligt förekommande i fascistiska 
läger under samma tid. Ändå är det frapperande hur BUL:s 
ledare talade om tillvaron vid Bondehytta i Nordmarka som en 
vistelse präglad av ljus, andlighet och ett dyrkande av jorden. 
Detta ligger nära den så kallade ”jordideologi” som Bondepartiet 
i Norge och även det fascistiska och nationalsocialistiska partiet 
Nasjonal samling utgick från i tal och ideologiska program under 
mellankrigstiden.68 Vissa direkta kontakter och samarbeten 
fanns även mellan BUL och Bondepartiet vid denna tid.69 

Organisationen BUL menade sig annars vara självständig från 
partiinflytanden men hade som nämnts ändå ett påtagligt ideo-
logiskt band till det nationaldemokratiska partiet Venstre, inte 
minst genom att laget var en del av den bredare norska ung-
domsrörelsen. 

Sammantaget ger förväntningarna på Bondehytta som rums-
lighet en insikt om stugans ideologiska betydelse för laget. När 
Heggstad och andra ledare inom BUL omtalade denna plats 
sammankopplades rumsligheten med starka idéer om norskdom 
och frihet. Hyttans främsta värde för organisationen verkar ha 
varit att bidra till att ge en god uppfostran av bondeungdomen 
och en möjlighet att ge denna grupp ett eget emotionellt rum 

— 
67 Johansson, Stadens landsbygd, 252. 
68 May-Brith Ohman Nielsen, Bondekamp om markedsmakt: Senterpartiets historie 1920– 
1959 (Oslo: Samlaget, 2001), 29–30, 62. 
69 BUL-grundaren Klaus Sletten var t. ex. aktiv i Norsk Landsmansforbund. Efter hans 
avgång från denna organisation kom förbundet att lägga grunden för bildandet av 
Bondepartiet (dagens Senterparti i Norge). Se Brynjulv Gjerdåker, Kontinuitet og 
modernitet: 1814–1920, vol. 3, Norges landbrukshistorie (Oslo: Samlaget, 2002), 308. 
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som skulle användas för organisationens syften utan inbland-
ning från andra grupper i staden. 

Bondehytta som alternativ livshållning 
Bondehytta hade enligt Sigvat Heggstad och andra medlemmar 
av BUL en stark förändringspotential. Det var genom denna och 
andra rumsligheter som Norge och Oslo skulle göras mindre 
danskt och mer norskt. Utifrån denna nationalformerande 
kontext framstår bilden som BUL framförde av ett gott norskt liv 
på Bondehytta som en glimt av organisationens vidare ideolog-
iska visioner. Hyttelivet beskrevs som en alternativ livshållning 
till stadens slit och förmodade internationella och dekadenta 
karaktär. Därutöver värderades tillvaron på Bondehytta som ett 
sätt att berika och lindra bondeungdomen i emotionellt avse-
ende. Genom närheten till Nordmarkas skogar, som skulle på-
minna bondeungdomen om den lantliga naturen i hembygden, 
kunde bondeungdomens fritid vid stugan upptas av sund 
nationell idrott, social gemenskap och kärleksmöten. Här skulle 
bondeungdomen präglas av en skötsam lantlig glädje och norska 
danser som ledde ungdomen bort från stadens falska nöjen. 
Bondehytta i Nordmarka utgjorde på så vis något annat än 
staden men platsen var också en förebild för de ideal som BUL 
ville plantera i Oslo. 

Inledningsvis i detta kapitel framställdes norrmän som ett 
hyttefolk. Tydligt är dock att hyttan betyder olika saker för olika 
grupper. Vi har i det här kapitlet kunnat se hur Bondehytta hade 
en alldeles särskild betydelse för BUL:s medlemmar och ledare, 
inte minst i ett ideologiskt och emotionellt avseende. Där andra 
stadsbor vistades vid sina hyttor enbart för en stunds rekreation 
och avbrott från stadslivet, blev Bondehytta för BUL:s före-
trädare även en plats som skulle lindra det förmodade emotion-
ella hålrum som flytten från hembygden hade skapat hos bonde-
ungdomen. De lantliga kvalitéer som förknippades med hyttan 
skulle hjälpa dem att hantera det främmande stadslivet, på 
samma gång som de rofyllda vistelserna i denna skogsstuga i 
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Nordmarka också var ett typiskt urbant projekt. På så vis 
uttrycker BUL:s relation till Bondehytta både starka och mot-
stridiga idéer om staden och landsbygden. 
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